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Abstrakt

Populace v České republice stárne. Tento jev se týká i jiných evropských států včetně těch

nejvyspělejších. Na výše zmíněný trend zareagovaly univerzity z celé České republiky a

nabídly seniorům moţnost studia na univerzitách třetího věku. Ve své diplomové práci jsem

se rozhodl zabývat právě touto skupinou seniorů. Seniorů, kteří se vrátili do školních lavic a

rozhodli se, ţe se chtějí ještě dozvědět něco nového o světě kolem sebe, právě na akademické

půdě. V této práci se zabývám osobnostní charakteristikou studentů univerzity třetího věku a

podařilo se mi vytvořit obecný profil právě takového studenta. Dalším cílem bylo zjistit

motivaci těchto studentů a co je pro ně důvodem navštěvování právě univerzit třetího věku.

Motivační prvky se v mnohém shodují s jiţ proběhlými výzkumy na toto téma, ale díky

metodě, kterou jsem pro svůj výzkum zvolil, jsem se dostal v této problematice více pod

povrch daného tématu. Výzkum byl proveden kvalitativně, a to pomocí polostrukturovaných

rozhovorů, které trvaly v průměru téměř hodinu.
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Abstract

The population of the Czech republic is getting older. That applies to other European states,

including the most advanced ones. In response to that, universities through out the Czech

republic have began offering third age university for senior citizens. For my thesis, I decided

to conduct studies on this group of inviduals. This group of seniors that have decided to enroll

back in school are eager to learn something new, here at the University. In this thesis I am

studying personality characteristics of third age university students. From this research, I have

managed to create a general profile of the aforementioned student. Another task was to find

out what was the motivation and the reason for them to attend the university.

The motivation is in many respects similar to the studies already carried out on this topic, but

due to the method I chose for my research, I was able to get further under the surface. The

research was done using semi-structured interviews that were on average 1 hour long.
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1. Úvod

Téma týkající se univerzity třetího věku jsem si vybral hned z několika důvodů. Prvním z nich

je nepopíratelná aktuálnost tohoto tématu. V současné době populace západní společnosti

včetně České republiky stárne, s tím souvisí zvýšená poptávka po různých aktivitách pro

seniory. Právě university třetího věku mohou být jednou z alternativ (Staníček, 2002).

Atraktivnost tohoto tématu je pro mě způsobena také metodou výzkumu, kterou jsem si zvolil

po konzultaci se školitelem. Rozhodli jsme se jít cestou kvalitativního výzkumu, a to

konkrétně formou polostrukturovaných rozhovorů. Tato metoda je pro mě atraktivní z důvodu

přímého kontaktu s respondenty, coţ je domnívám se, příjemné pro obě strany. Také mě

lákala moţnost naučit se metody kvalitativního výzkumu od vedení rozhovorů aţ po jejich

vyhodnocování. Domnívám se, ţe právě tato metoda bude pro dosaţení mých cílů

nejvhodnější. Největší předností této metody je, ţe umoţňuje dostat se v daném tématu

opravdu do hloubky a zjistit věci, o které by člověk při kvantitativním výzkumu jen stěţí

zavadil. Pokud je mi známo, v minulosti se v České republice touto problematikou nikdo ve

větším měřítku nezabýval, a proto je vhodné vyuţít metody kvalitativního výzkumu pro první

vniknutí do problematiky. Ideální by bylo navázat na tento prvotní výzkum kvantitativními

metodami, které by ověřili získaná data ve statisticky relevantním mnoţství. V neposlední

řadě je pro mě motivací samotná práce se seniory, kteří jsou v dnešní době často opomíjenou

součástí společnosti. Cílem mé práce je zjistit, co je motivací seniorů jít znovu studovat,

vytvořit pomocí rozhovorů osobnostní charakteristiku vybraných účastníků university třetího

věku a poté nalézt jejich společné rysy. Důleţitou součástí je také porovnání jednotlivých

výroků a získání co nejhlubšího vhledu do této problematiky. Předběţné výsledky této

diplomové práce jsem prezentoval formou přednášky na mezinárodní konferenci DidSci+

v červnu 2018 v Praze.
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2. Literární přehled

2.1. Stárnutí a třetí věk

Celý náš ţivot je rozdělen do několika ţivotních fází. Stáří je poslední ţivotní fází nás

všech. Je ohraničeno dvěma časovými body. Zatímco úvodní hranice ţivota je ostře

vymezena narozením, tak naše poslední ţivotní fáze, tedy stáří je na svém konci také

ostře vymezena, a to smrtí. Zato spodní hranice stáří je rozmazaná a kaţdý z nás do ní

vstupujeme individuálně, podle toho jak na nás dopadají jednotlivé ţivotní skutečnosti

související právě se stářím (Kern, 1999). Do fáze stáří přechází lidé v jistém věkovém

rozmezí, ale přesný čas je velice individuální a můţe to být vnímáno, spíše jako

plynulý přechod související s celým procesem stárnutí. Časová diferenciace přechodu

jedinců do fáze stáří vzniká na základě genetické unikátnosti, ţivotní historie, ale i

kulturních faktorů. Dílčími faktory, které také ovlivňují vstup člověka do ţivotní fáze

stáří je například ţivotní styl, kvalita ţivotního prostředí, zdravotní a sociální systém

na daném území nebo třeba práce, kterou jedinec vykonával. Stáří je obrazem

společnosti, ve které daný jedinec stárne. Podle toho, jak se mění a vyvíjí společnost,

mění se i podoba a průběh stáří. Tyto změny můţeme pozorovat dokonce i mezi

jednotlivými generacemi (Sak a Kolesárová, 2012). Tyto generační podoby stáří jsou

tím odlišnější, čím dynamičtější byl vývoj v daném období. Porovnáme-li dnešní

seniory se seniory před padesáti lety, vidíme, ţe kaţdý z nich proţíval dosti odlišné

stáří a není to způsobeno pouze tím, ţe světová střední délka doţití dnešních seniorů je

o více neţ dvacet let vyšší. Tento rozdíl se více zvýrazní, pokud se podíváme ještě

dále do minulosti. Dnešní senior vypadá rozhodně jinak, neţ senior z období na

začátku minulého tisíciletí a to ne jenom po vizuální stránce, ale i co se jeho aktivit

týče (Auerbach et al., 2017).

2.2. Třetí věk

Ţivot člověka je moţno rozdělit do čtyř fází, které jsou chronologicky seřazeny od

narození aţ po smrt. Jsou označovány jako první, aţ čtvrtý věk.

První věk je označován jako období závislosti na druhých. Během něho dochází

k vytváření prvních sociálních vztahů a člověk se připravuje na svou roli dospělého.

S touto přípravou člověku často pomáhají různé instituce, které jsou zaměřené na

vzdělávání a rozvoj jedinců v prvním věku ţivota. Finanční osamostatnění od rodičů,

případně samostatné bydlení jsou některé z aspektů, který mladého člověka posouvá
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do druhé fáze ţivota. Přechod mezi takto stanovenými ţivotními fázemi je tedy

výrazně ovlivněn sociokulturním prostředím v dané oblasti. Uvedu příklad z Evropy,

kde můţe být tento rozdíl i 10 let. Nejdéle v období prvního věku setrvávají obyvatelé

středomořských států (nejvíce Italové), tento věk je v současnosti někde okolo 29 let.

Na druhé straně máme obyvatele Německa a Dánska, kteří se osamostatňují

v průměru o téměř 10 let dříve (Fusco et al., 2015).

Druhý věk bývá označován jako produktivní období. Během druhého věku se stává

jedinec plnohodnotným členem společnosti, bývá výdělečně činný a často i aktivní

v občanském ţivotě. Mezi jedinci vznikají manţelské svazky a rodí se jim potomci.

Časté také bývá získávání a hromadění majetku. Konec druhého věku bývá často

ohraničen odchodem do důchodu. Přechod mezi druhým a třetím věkem je podobně,

jako v předchozím případě ovlivněn sociokulturním prostředím, ve kterém se jedinec

nachází, ale v tomto případě se k tomu ještě přidává ekonomická situace jedince.

Nejdříve do důchodu odcházejí lidé ve Francii a mezi nejdéle pracující patří Němci,

Dánové nebo Holanďané (Vogel, Ludwig and Börsch Supan, 2017).

Třetí věk je obdobím stárnutí a bývá označován jako koruna ţivota. Jedinci v této

fázi ţivota jiţ většinou netráví svůj čas v práci a mají tedy mnohem více volného

času. Jsou svobodnější a tuto svobodu vyuţívají často k naplnění svých osobních cílů

a zálib. Většinou jiţ také mají menší zodpovědnost, co se týče domácnosti a rodiny.

Posledním obdobím je čtvrtý věk. V tomto období se kruh uzavírá a jedinec se opět

(jako v první fázi) stává závislým na druhých, například z důvodu zhoršení


[…]

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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval studenty U3V a faktory ovlivňujícími jejich

motivaci pro studium právě na U3V. Dalším cílem této práce bylo vytvořit obecný profil

takového studenta a určit, co mají studenti U3V společného. K naplnění těchto cílů jsem

vyuţil kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů a respondenty

jsem si vybral ze studentů navštěvujících U3V na PřF UK v zimním semestru 2017.

Z výsledků je patrné, ţe jsou studenti motivováni mnoha faktory a u kaţdého respondenta

je to kombinace několika těchto faktorů, které jsou ještě zastoupeny v různé míře.

Nejčastějšími faktory ovlivňujícími motivaci byly:

 Aktivní trávení volného času

 Zájem o „aktuálno“, informace

 Rozšiřování jiţ známého (koníčky)

 Vytváření nových komunikačních témat

 Důvod opustit pohodlí domova

 Navštívení zajímavých míst (exkurze)

 Příjemná atmosféra na U3V

 Práce doma

Nad jednotlivými faktory motivace se detailněji pozastavuji v diskusní (5.4), případně

výsledkové (4.6 – 4.9) části této práce.

Kdo je tedy průměrný senior navštěvující U3V? Je to ţena, která má středoškolské

vzdělání s maturitou. Do školy chodila ráda a dosahovala v ní dobrých výsledků. To co jí

na škole bavilo nejvíce, byl kolektiv, právě i díky němu měla školu ráda. O U3V věděla

jiţ řadu let před odchodem do důchodu a dozvěděla se o ní od kolegů v práci. Kdyţ přišel

čas odchodu do důchodu, neváhala a okamţitě do něj odešla, i kdyţ by mohla v práci ještě

zůstat. Nějakou dobu před termínem odchodu do důchodu se na něj připravovala a mimo

jiné si připravila seznam věcí, které chce v důchodu udělat. Současný ţivot si uţívá a je

aktivní, ve všech moţných ohledech. Pravidelně se věnuje nějaké fyzické aktivitě, ať uţ je

to kolo, plavání, tanec, nebo zahrádkaření. Hodně svého času věnuje vnoučatům a pokud

jí zrovna nikdo nepotřebuje, ráda tráví svůj volný čas na U3V, dokonce i několikrát týdně.

Za hezkého počasí a především v létě je co nejvíce venku, hlavně na chalupě. V zimě se

vrací do města, kde se věnuje kultuře a U3V. Je velice společenská a samotou netrpí,

schází se s kolegy z práce, spoluţáky nebo třeba s dalšími studenty z U3V.
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Tento obecný profil a faktory ovlivňující motivaci byli zjištěny pomocí kvalitativního

výzkumu a celkový počet respondentů byl příliš nízký pro moţné zevšeobecnění

výsledků. V budoucnu by bylo velice zajímavé alespoň některé výsledky této práce ověřit

kvantitativními metodami. Přínos této práce vidím v tom, ţe umoţňuje čtenáři podrobněji

nahlédnout do nitra studentů U3V a vytvořit si o nich, realitě co nejbliţší představu.
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8. Přílohy
Součástí práce je tato příloh:

příloha č. 1: schéma polostrukturovaného rozhovoru
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Příloha č. 1: schéma polostrukturovaného rozhovoru

Rozhovor U3V

„Ledoborce“

Co je nejhorší věc jakou jste kdy jedl?

Kdybyste si měl vybrat zvíře, které budete. Co by to bylo?

Co je vaše zaměstnání snu?

Kdo jste?

Jak vzpomínáte na svá školní léta? (vztah ke škole, dosažené vzdělání)

Podstatná otázka! Ukáže minulost a vtah ke studiu.

Jaký byl vztah vaší rodiny ke škole a vzdělání? (rodinné zázemí, vzdělání vašich dětí)

Zajímavé asi spíše na celkový obraz. Hodně široké (hodně informací) Ale uvidíme dále.

Jak si užíváte seniorského věku? (trávení volného času, sociální kontakty)

Ukáže pohled na život a současný životní standard.

Jak se změnil váš život, když jste šel do důchodu? (nová)

Mám pocit, že o tomto se budou chtít hodně bavit! Také to ukáže o minulosti a pohledu na život.

Jaké máte koníčky, zájmy? (jak se v čase měnily, kolik jim věnujete času)

Také spíše rozvádí už řečené informace.

Co byste dělal, kdybyste měl volné odpoledne a neomezené možnosti? (záliby, přání…)

Toto je asi spíše taková doplňující. Vše už bylo zodpovězeno předtím.

Proč U3V?

Proč studujete U3V? (motivace, jak jste se k tomu dostal, co se vám líbí)

Podstatná otázka, možná klíčová. Mnoho informací!

Na jaké chodíte přednášky? (co se líbí, nelíbí, vaše minulost na U3V)

+informace o konkrétních přednáškách a jak to vyhovuje. Také dosti široký záběr.

Jak je pro vás důležitý sociální aspekt U3V?

Mě tato otázka zajímá moc, ale důležitost tohoto faktoru bude zřejmě dosti různá.

Jaký má k vašemu současnému studiu na U3V vztah rodina?

Zajímavé dozvědět se osobní informace
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Pocity

Jaké to pro vás je, znovu studovat? (pocity ze studia, motivace)

Mnoho o emocích, ale také o motivaci!

Jaký byl váš pocit, když jste šel na první přednášku? (motivace, emoce)

Emoce!

Jak ovlivňuje U3V váš život? (přínos, motivace, doporučil byste ji ostatním?)

Podstatné!

Jak moc se musíte učit – studovat, připravovat se na zkoušky?

Moc hezké…opět emoce. Je to otázkou nebo tím, že už se mi více otevřel?

„Chladnutí“

Co za kurz byste ještě rád navštívil?

Chtěl byste ještě říci o U3V něco co tu nezaznělo?