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Téma práce (geneze práce, iniciativa studenta):

Tomáš Jedlička přišel s návrhem tématu sám. Od začátku byl pro výzkum vzdělávání seniorů na naší

fakultě v rámci U3V velmi zapálený a lákala ho také metodika polostrukturovaných rozhovorů, která pro

něj byla, vzhledem k osobnímu kontaktu s respondenty, atraktivnější než dotazníky a jiné kvantitativní

metody. Tomáš navržené téma také samostatně rozvinul a specifikoval.

Zadané cíle práce:

Cíle práce autor uvádí na začátku kapitoly Metodika narativním způsobem. Stručně řečeno, hlavním cílem

bylo zjistit hlavní důvody, které motivují seniory ke studiu U3V a co jim tyto kurzy přinášejí, nalézt jejich

společné osobnostní rysy a pokusit se z nich vytvořit charakteristiku „typického“ studenta U3V. S ohledem

na kvalitativní povahu práce se nejednalo o reprezentativní vzorek respondentů, čehož si je autor práce

vědom a při interpretaci výsledků to zohlednil.

Na poměrně široce definované cíle navazuje celkem 10 konkrétněji formulovaných výzkumných otázek,

které si autor také stanovil samostatně.

Přístup studenta k práci s literaturou (samostatnost vyhledávání literárních zdrojů, práce se zahraniční

literaturou):

Práce s pedagogicky-psychologickou literaturou představovala na začátku řešení práce pro Tomáše výrazný

blok. Byl poněkud frustrován počátečními neúspěchy při vyhledávání relevantních zdrojů k tomuto

specifickému tématu. Jsem rád, že vytrval a nakonec se mu podařilo získat téměř 60, převážně původních,

anglicky psaných pramenů.

S literaturou řádně pracoval v Literárním úvodu a v Diskusi a dokázal z ní vybrat relevantní a podstatné

informace. Citace literatury jsou v práci místy nejednotné a vyskytují se překlepy ve jménech autorů.

Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových metod,

aktivita, samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):

Tomáš podle mého názoru prokázal, že má velké nadání k vedení rozhovorů se seniory, především díky

svému empatickému přístupu k nim a schopnosti pohotově reagovat na aktuální směr, kterým se rozhovor

ubírá. Velké úsilí věnoval přepisu nahrávek a jejich kódování.

Spolupráce s Tomášem byla velice příjemná, oceňuji jeho samostatnost a nadhled. Pochvalu si zaslouží i za

to, že své předběžné výsledky prezentoval jako přednášku na konferenci DidSci+ v červnu 2018.

Přístup studenta při sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací, akceptování připomínek,

diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

Tomáš mi průběžně zasílal jednotlivé kapitoly ke kontrole a pečlivě zapracovával mé připomínky. Byl

tolerantní k mé dlouhé reakční době. Kompletní text práce mi zaslal více než 3 týdny před odevzdáním.

Text práce je stručný, dobře logicky strukturovaný, výsledky jsou smysluplně interpretovány. Po stylistické

stránce je práce poměrně zdařilá, až na občasné gramatické chyby, překlepy a místy neobratné formulace.

Připomínky k odevzdané verzi práce:

K odevzdané verzi práce nemám zásadnější připomínky, vyjma výše uvedeného nejednotného způsobu

citování, občasných překlepů, gramatických chyb a drobných formulačních nepřesností.

Podrobnější zhodnocení nedostatků práce přenechávám oponentovi.

Otázky k obhajobě:

Které z výsledků své práce považuješ za nejdůležitější a které Tě nejvíce překvapily oproti původnímu

očekávání?

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce podle mého názoru splnila vytyčené cíle a přináší zajímavý vhled do problematiky vzdělávání

seniorů i jejich soukromého života. Hodnotím ji kladně a doporučuji k úspěšné obhajobě. Navrhuji

hodnocení „výborně“.

Návrh hodnocení školitele (konečnou známku stanoví komise, která přihlíží i ke kvalitě obhajoby):

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: